
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 24 del  23/03/2017

OGGETTO: APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO DEI 
LAVORI DI ADEGUAMENTO STATICO E MIGLIORAMENTO SISMICO DI FABBRICATO 
METALLICO SITO NELL'AREA SPORTIVA DI SALVATERRA.

L’anno  duemiladiciassette il  giorno ventitre del  mese di  marzo alle  ore 16:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  IN  LINEA TECNICA DEL  PROGETTO  DEFINITIVO  DEI 
LAVORI DI ADEGUAMENTO STATICO E MIGLIORAMENTO SISMICO DI FABBRICATO 
METALLICO SITO NELL'AREA SPORTIVA DI SALVATERRA.

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso:

- che l’Amministrazione Comunale intende procedere nei lavori di adeguamento statico e 
miglioramento  sismico  del  fabbricato  metallico  sito  nell’area  sportiva  della  frazione  di 
Salvaterra di Casalgrande;

- che la progettazione definitiva/esecutiva è stata affidata con incarico esterno allo Studio 
Associato  di  Ingegneria  Dott.  Ing.  Marzio  Monti  e  Dott.  Ing.  Alessandro  Monti con 
determina n. 363 del 20/10/2016;

- che con comunicazione prot. 3502 del 28/02/2017 lo studio di cui sopra ha consegnato il 
progetto definitivo di cui all’oggetto;

- che l’intervento si  realizzerà all’interno del fabbricato esistente senza occupare nuovi 
spazi esterni;

Visto  il  progetto definitivo in  linea tecnica relativo all’opera di  cui  sopra composto dai 
seguenti elaborati:

Relazione tecnica e quadro economico 

Computo metrico estimativo opere edili 

Elenco prezzi unitari opere edili 

Elaborati architettonici:

Tav. 1.ASA Stato attuale – piante, prospetti, sezioni

Tav. 2.ASP Stato di progetto – piante, prospetti, sezioni

Elaborati strutturali:

1EE Elenco elaborati 

1RP Rapporto di prova

1RS Relazione specialistica delle strutture

Tav. 1.SSA Strutturale – stato attuale piante e colonne

Tav. 2.SSA Strutturale – stato attuale pianta coperture

Tav. 3.SSA Strutturale – stato attuale briglie inferiori

Tav. 4.SSA Strutturale – stato attuale viste, sezioni, dettagli

Tav. 5.SSP Strutturale – stato di progetto piante e colonne

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tav. 6.SSP Strutturale – stato di progetto pianta copertura, rinforzo arcarecci

Tav. 7.SSP Strutturale – stato di progetto pianta briglie inferiori

Tav. 5.SSP Strutturale – stato di progetto viste, sezioni, dettagli

Visto  il  quadro  economico  comportante  una  spesa  complessiva  di  €  50.000,00  nelle 
seguenti risultanze:

QUADRO ECONOMICO 

Lavori da appaltareLavori da appaltare

Importo Lavori edili 37.503,17 €

Oneri per la sicurezza 1.875,00 €

Totale da appaltare 39.378,17 €

Somme a disposizione dell'amministrazione:

assicurazione tecnici 500,00 €

Iva 22 % sui lavori 8.663,20 €

Spese tecniche 2% 787,56 €

Imprevisti iva compresa 671,07 €

10.621,83 €

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO 50.000,00 €

Ritenuto  di  procedere  all’approvazione  in  linea  tecnica del  progetto  definitivo  per  la 
realizzazione dell’intervento di ”Adeguamento statico e miglioramento sismico – fabbricato 
metallico nell’area sportiva di Salvaterra” in frazione Salvaterra;

Ritenuto di procedere all’approvazione del presente progetto dando atto che l’intervento di 
che trattasi non necessita di titolo abilitativo ai sensi dell’art. 10 della L.R. 15/2013,

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 nel testo attuale;

Ritenuto  inoltre  di  procedere  all’approvazione  del  presente  progetto  dando  atto  che 
l’intervento di che trattasi non necessita di copertura economica in quanto viene approvato 
“in linea tecnica”;

Preso Atto   che,  sulla  proposta della  presente deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1,  e  147-bis  comma 1,  del  D.lgs  267/2000,  il seguente parere espresso dal 
Responsabile del Settore Patrimonio / Lavori Pubblici, favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/200.

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DELIBERA

1) Di dare atto che le figure tecniche incaricate della progettazione sono:
Geom. Corrado Sorrivi  Responsabile Unico del Procedimento
Ing. Marzio Monti  Progettista Architettonico progetto definitivo
Ing. Marzio Monti  Progettista Strutturale
Ing. Luana Polchi  Sicurezza in fase di progettazione
Ing. Luana Polchi  Sicurezza in fase di esecuzione
Ing. Marzio Monti  Direzione Lavori Struttura
Ing. Luana Polchi   Collaudo strutturale

Ing. Marzio Monti  Contabilità e regolare esecuzione

2)  Di  approvare  il  progetto definitivo  in  linea  tecnica relativo  alla  realizzazione 
dell’intervento di “adeguamento statico e miglioramento sismico del fabbricato metallico 
sito  all’interno  dell’area  sportiva  di  Salvaterra”,  composto  dagli  elaborati  elencati  in 
premessa per la spesa complessiva di € 50.000,00 secondo il quadro economico sopra 
riportato.

3)  Di dare atto che l’intervento di che trattasi  non necessita di titolo abilitativo ai  sensi 
dell’art. 10 della L.R. 15/2013.

4) Di dare atto che  l’intervento di che trattasi non necessita di copertura economica in 
quanto si procede all’approvazione in linea tecnica .

5)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  151/2017 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  IN  LINEA  TECNICA  DEL 

PROGETTO  DEFINITIVO  DEI  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  STATICO  E 

MIGLIORAMENTO  SISMICO  DI  FABBRICATO  METALLICO  SITO  NELL'AREA 

SPORTIVA DI  SALVATERRA. si  esprime ai  sensi  dell’art.  49,  1°  comma del  Decreto 

legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere NON APPOSTO in ordine alla  regolarita' 

contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 22/03/2017 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 24 del 23/03/2017

Oggetto:  APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO DEI 
LAVORI DI ADEGUAMENTO STATICO E MIGLIORAMENTO SISMICO DI FABBRICATO 
METALLICO SITO NELL'AREA SPORTIVA DI SALVATERRA.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 15/04/2017, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 18/04/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 24 del 23/03/2017

Oggetto:  APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO DEI 
LAVORI DI ADEGUAMENTO STATICO E MIGLIORAMENTO SISMICO DI FABBRICATO 
METALLICO SITO NELL'AREA SPORTIVA DI SALVATERRA.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 04/04/2017 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 21/04/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


